δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής. Το ποσό που αντιστοιχεί 

στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 86 του Ν.4957/2022 κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 

ανέρχεται για μεν το ατομικό εισόδημα σε δέκα χιλιάδες οκτακόσια πενήντα ευρώ 

(10.850,00 €) (100% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος), 

για δε το οικογενειακό σε επτά χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα πέντε ευρώ (7.595,00 

€) (70% εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος). 

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε 

περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 

τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ.

[...]

Η υπ’ αριθμ. 46905/Ζ1/06-5-2025 απόφαση ορίζει ότι το ποσό που αντιστοιχεί στο 
εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για την εφαρμογή του άρθρου 86 
του ν. 4957/2022 κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ανέρχεται για μεν το ατομικό 
εισόδημα σε δέκα χιλιάδες οκτακόσια πενήντα ευρώ (10.850,00 €) (100% του εθνικού 
διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος), για δε το οικογενειακό σε επτά 
χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα πέντε ευρώ (7.595,00 €) (70% εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος). 

Σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 108990/Ζ1/2022 (ΦΕΚ 4899/Β/16-9-2022):  
2. Από τα τέλη φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών, όπου αυτά 

προβλέπονται, απαλλάσσονται οι φοιτητές ΠΜΣ, εφόσον πληρούν την

[...]

Απόρριψη της αίτησης καθώς ο μέσος όρος των δηλωθέντων 
φορολογητέων εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων ετών της αιτούσης 
ανέρχεται στα 26.033,32 € και συνεπώς είναι μεγαλύτερο του εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος, ήτοι επτά 
χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα πέντε ευρώ (7.595,00 €) (περίπτωση 1α). 

3. 3308250002 : Απόρριψη της αίτησης καθώς ο μέσος όρος των δηλωθέντων 
φορολογητέων εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων ετών της αιτούσης 
ανέρχεται στα 15.758,53 € και συνεπώς είναι μεγαλύτερο του εκατό τοις 
εκατό (100%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος, ήτοι δέκα

[...]

διατάξεων του άρθρου 86 του Ν.4957/2022 κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 

ανέρχεται για μεν το ατομικό εισόδημα σε δέκα χιλιάδες οκτακόσια πενήντα ευρώ 

(10.850,00 €) (100% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος), 

για δε το οικογενειακό σε επτά χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα πέντε ευρώ (7.595,00 

€) (70% εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος). 

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε 

περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 

τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ.